
Projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” 
Nr.8.3.5.0/16/I/001

Uzraudzības padomes sanāksme 13.08.2021.

Izglītības atbalsta un starptautiskās sadarbības
departamenta direktors Didzis Poreiters



Prezentācijas saturs

1. Projekta saturiskais progress

2. Projekta finansējuma apguves progress

3. Plānotās aktivitātes projekta turpinājumā 
līdz 31.12.2021

4. Projekta aktuālie jautājumi



Projekta saturiskais progress

➢ Karjeras atbalsta pasākumu īstenošanas izglītības 
iestādēs

➢ Informatīvo un metodisko materiālu komplekta 
izstrāde un publiskošana.

➢ Profesionālās meistarības konkursi 



Pamatinformācija 2020./2021.m.g.

➢ Vispārizglītojošo skolu skaits: 316 (t.sk. 10 
speciālās izglītības attīstības centri)

➢ 17 PIKC

➢ 87 sadarbības partneri

➢ 123 PKK slodzes (1:600), 235 PKK

➢ 75 425 skolēni/audzēkņi (7.-12.klase, PIKC 
audzēkņi)





Karjeras izglītības integrēšana mācību saturā

➢ Notikusi karjeras izglītības integrēšana
pilnveidotā mācību satura un pieejas
īstenošanā 7. un 10. klasēs;

➢ PKK analizējuši mācību priekšmetu
programmas, identificējot karjeras
vadības prasmes apgūstamajā saturā;

➢ Plānots un saskaņots darbs ar mācību
priekšmetu skolotājiem;

➢ Izstrādāti integrēto stundu plāni,
notikušas stundas sadarbībā ar mācību
priekšmetu skolotājiem;

➢ Stundu plāni un analīzes nodoti visu PKK
rīcībā, pieredze pārrunāta tiešsaistes
semināros;

➢ Stundās integrētas karjeras izglītības
tēmas - profesiju daudzveidība, darba
vide, darba tirgus, izglītības iespējas,
mērķu izvirzīšana un sasniegšana,
karjeras lēmumu pieņemšana, karjeras
vadības prasmju pilnveide, pašvērtējums,
laika plānošana, veselības faktors
karjeras izvēlē, vērtības u.c.

Ekrānšāviņš no datorikas stundas Daugavpils 9. vidusskolas 10.klasē



Karjeras izglītības integrēšana mācību saturā

Stundu efektivitāte:
➢ Skolēni novērtē - karjeras izglītības tēmu iekļaušana mācību

priekšmetu stundās palīdz izprast zināšanu un prasmju
pielietojumu dzīvē;

➢ veicina mācību motivāciju un interesi par karjeras lēmumu
pieņemšanu;

➢ pilnveido pārējo pedagogu izpratni par karjeras izglītības
nozīmīgumu kvalitatīvas izglītības procesā.

Darbu plānots turpināt nākamajā mācību gadā 8. un 11. klasēs.



Tiešsaistes KAA pasākumi izglītojamo vecākiem
• 63 tiešsaistes pasākumi vecākiem par karjeras atbalsta sniegšanu saviem bērniem 

• Piedalījās 3094 vecāki

Lektori, diskusiju vadītāji:

Andris Arhomkins (“Start Strong”), Dace Briede – Zālīte (“Pacelt pasauli”), Dr. paed. Inta Lemešonoka, Jolanta Priede (“Vecāku 
revolūcija”), LLU lektors, psihologs, Mg. edu Jānis Pāvulēns, Iveta Aunīte, sertificēta psiholoģe konsultatīvajā psiholoģijā, Ilga 
Kušnere-Mg. paed., izaugsmes trenere.

Forma: Lekcijas, diskusijas, individuālas sarunas ar lektoru, iepriekš piesakoties. Nodrošināta iespēja reflektēt, uzdot jautājumus 
tiešsaistē.



KAA pasākumu izglītojamo vecākiem 
novērtējums 634 atsauksmēs

Pasākumu kvalitāte.

Iespēja iesaistīties diskusijā, uzdot jautājumus.



Tiešsaistes KAA pasākumi izglītojamo vecākiem

Secinājumi:
➢ 4,7 / 5,00 dalībniekiem labprāt vēl piedalītos

un ieteiktu arī citiem vecākiem;
➢ Problēma – vecāku piesaiste skolas

pasākumiem (ne tikai karjeras atbalsta);
➢ Nepieciešams turpināt strādāt ar skolēnu

vecākiem (ne tikai karjeras atbalstā, bet visā
izglītības procesā kopā);

➢ Vecākiem jāsniedz zināšanas ne tikai par
karjeras atbalstu bērnam, bet jāveicina karjeras
vadības prasmju attīstības un izglītības nozīme
nozīme mūža garumā.

 2021./2022. mācību gada īpašais uzdevums PKK
darbā projektā – intensificēts darbs ar vecākiem

17

70

6 PIKC, 7 

27 partneri, 56 

35%

39%

0 20 40 60 80

PIKC

PAŠVALDĪBAS

partneru skaits, kas organizēja pasākumus

partneru kopskaits



Individuālās karjeras konsultācijas (IKK) izglītojamajiem

8 72
249 231

388

738

1625

1905

0

500

1000

1500

2000

2500

2016./2017.
2.semestrī

2017./2018.
1.semestrī

2017./2018.
2.semestrī

2018./2019.
1.semestrī

2018./2019.
2.semestrī

2019./2020.
1.semestrī

2019./2020.
2.semestrī

2020./2021.
1.semestrī

Izglītojamo skaits, kuri vismaz vienu reizi projektā saņēmuši IKK 
laika posmā no 2017.gada marta līdz 2020.gada decembrim

Pašvaldību skolās PIKCos Kopā projektā



Individuālās karjeras konsultācijas (IKK) izglītojamajiem

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Kurzeme

Zemgale

Rīgas plānošanas reģions

Rīgas pilsēta

Latgale

Vidzeme

1995

777

511

1037

682

459

649

296

441

568

475

384

IKK skaits pašvaldību skolās reģionālā 
skatījumā 

2017.g.marts - 2020.g. augusts

2020.g.septembris - decembris



630

1545

10 188

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2019./2020 2020./2021

K
o

n
su

lt
āc

ij
u

 s
ka

it
s

IKK skaits*

Partneri/pašvaldības 14 Partneri/PIKC 4

Kopējais pieaugums 
171%

Individuālās karjeras konsultācijas (IKK) izglītojamajiem 
2020./2021.m.g.

444

1025

8 116

0

200

400

600

800

1000

1200

2019./2020 2020./2021

Iz
gl

īt
o

ja
m

o
 s

ka
it

s

Izglītojamo skaits, kuri konsultēti*

Partneri/pašvaldības 14 Partneri/PIKC 4

Kopējais pieaugums 
152%

* IKK dinamika 2020./2021.m.g., balstoties 

uz 18 (no 87) sadarbības partneru iesniegto 

informāciju līdz 31.07.2021.



Supervīzijas PKK
➢ 42 tiešsaistes supervīzijas pedagogiem karjeras konsultantiem līdz 10 PKK grupā 

➢ Supervīziju norises laiks: 11.01.2021.- 25.03.2021. 

➢ Piedalījās 202 PKK

➢ Vadīja supervizore, konsultante un mentore Mg. paed.Inga Pāvula 

Nr. Vērtējuma aspekti Atbildes (%) “piekrītu” 

un “pilnībā piekrītu”

1. Supervīzijas laikā es guvu idejas un citus resursus efektīvākai 

kāda procesa vai situācijas vadībai, problēmas risināšanai, 

psiholoģisko barjeru pārvarēšanai

96

2. Es saņēmu no supervizora atbalstošu attieksmi, iedziļināšanos, 

lai noskaidrotu notikumu patieso būtību

97

3. Supervīzijas procesā es uzlaboju profesionālās kompetences 91

4. Man ir pieņemamas metodes, ko izmanto supervīzijā 97

5. Tika veicināta prasme apzināt izglītojamo KAA vajadzības 90

6. Supervīzija bija efektīva 95

7. Es pilnveidoju spēju reflektēt un prasmi veikt sava darba analīzi 93

8. Mani apmierina supervizora kompetence, profesionālā pieredze 

un ētikas izpratne

96



Sasniegto efektivitāti un motivāciju nodrošina:

1) skaidri definētas supervīziju funkcijas projektā: 

➢ pilnveidot pedagogu karjeras konsultantu profesionālo kompetenci, sniedzot 
konsultatīvu un izglītojošu atbalstu daudzveidīgu problēmu un situāciju 
risināšanā; 

➢ paaugstināt pedagogu karjeras konsultantu pašefektivitāti, attīstot spēju 
reflektēt, prasmi veikt sava darba analīzi, lai veicinātu mērķtiecīgu karjeras 
izglītības integrēšanu mācību un audzināšanas;

➢ preventīvi novērst PKK profesionālo izdegšanu.

2) rūpīga supervizoru atlase konkursa kārtībā;

3) PKK brīvprātīga dalība;

4) iepriekšēja  pozitīva pieredze jēgpilnās projekta supervīzijās;

5) PKK iekšējā motivācija un iesaistītība, entuziasms karjeras atbalsta darbā, 
orientācija uz attīstību.

Supervīziju efektivitāte



Supervīziju ietekme

➢ Aktīva KAA materiālu, izpētes rīku, anketu pārnešana elektroniskā vidē, stiprinātas PKK 
digitālās prasmes.

➢ Pozitīva atgriezeniskā saite par karjeras izglītības integrēšanu mācību saturā, par 
integrētajām stundām. Aktualizēts jautājums par šādu stundu plānu krātuves izveidi.

➢ Pārliecība par virtuālo pasākumu lietderīgumu (attālinātās nodarbības vecākiem, 
virtuālās ekskursijas uzņēmumos, profesionālās un augstākās izglītības iestādēs).

➢ Iepazīšanās ar labās prakses piemēriem sadarbības veidošanā izglītības iestādēs, 
pieredzes apmaiņa un pārņemšana.

➢ Stiprināta pārliecība, ka PKK ar individuālajām konsultācijām un sarunām par nākotni 
attālināto mācību laikā ir nozīmīgs atbalsts skolēniem sarežģītā sociāli emocionālā 
situācijā. 

➢ Pēc saņemtā supervizora un kolēģu iedrošinājuma pieaudzis attālināto individuālo 
karjeras konsultāciju skaits izglītojamajiem.



Informatīvo materiālu izstrāde

Profesiju pasaules 
www.profesijupasaule.lv
materiāli:  2021. gada 
pirmajā pusgadā portāls 
papildināts ar 65 
profesijām (uz 31.07.2021. 
kopā portālā informācija 
par 364 profesijām)

http://www.profesijupasaule.lv/


Digitālo rīku izstrāde

➢ Izglītības iestāžu mācību ekskursiju nodrošināšana ar elektroniskās platformas 
palīdzību:

• Turpinās elektroniskās ekskursiju platformas https://enudiena.lv/ekskursijas, 
uzturēšana.

➢ Elektroniskajā vidē pieejama spēle sevis un profesiju iepazīšanai 1.-6. klašu 
skolēniem:

• Spēle «Kļūšu par profesionāli» https://parprof.lv/ 

➢ Karjeras testu izstrāde un integrēšana VIAA uzturētajas karjeras informācijas e-
resursos NIID.LV/Profesiju pasaule:

• Turpinās karjeras testu metodiskā satura izstrāde. 

• Testu programmēšana un integrācija VIAA uzturētajos e-vides resursos. 



Digitālo rīku izmantošanas piemēri



Nacionālo jauno profesionāļu 
meistarības konkursu organizēšana

2021.gada pavasarī notika nacionālais jauno 
profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 2021:

➢6 prasmju konkursi – attālināti tiešsaistē 

➢2 prasmju konkursi – attālināti tiešsaistē/ klātienē

➢9 prasmju konkursi - klātienē





SkillsLatvia 2021 prasmju konkursi
Prasmju konkurss Vieta Laiks

1 Grafikas dizains attālināti 23.04.2021.

2 WEB tehnoloģijas attālināti 23. - 24.04.2021.

3 Tērpu dizains attālināti 06. - 07.05.2021.

4 Transporta pārvadājumi attālināti 06. - 07.05.2021.

5 Smago spēkratu remonts un 
apkope

Ogres tehnikums 21.05.2021.

6 Mazumtirdzniecība attālināti/VIAA klātienē 24.05. un 
28.05.2021.

7 Friziera darbi Rīgas Stila un modes 
tehnikums

25.05.2021.

8 Tērpu izgatavošana 25. - 26.05.2021.



Prasmju konkurss Vieta Laiks

9 Skatlogu dizains un noformēšana Ogres tehnikums 25. - 26.05.2021.

10 Mēbeļu izgatavošana

11 Viesu uzņemšana attālināti/VIAA klātienē 26. - 27.05.2021.

12 Restorānu serviss attālināti 27. - 28.05.2021.

13 Datortīklu administrēšana Jelgavas tehnikums 01.06.2021.

14 Elektriskās instalācijas Liepājas Valsts 
tehnikums

01. - 02.06.2021.

15 Mehatronika

16 Mobilā robotika attālināti 01. - 02.06.2021.

17 Sausā būve Rīgas Mākslas un mediju 
tehnikums

03. - 04.06.2021.



Secinājumi pēc SkillsLatvia 2021
Ieguvumi: rasti radoši risinājumi prasmju konkursu īstenošanai, apgūtas jaunas digitālās prasmes,
atklāti spoži jauniešu talanti, papildināts nozaru ekspertu loks

Zaudējums: konkursa norise bez apmeklētājiem (stresa noturības pārbaude, ko nodrošina skatītāju
un mediju klātbūtne, ir būtiska turpmākai dalībai starptautiskajos konkursos), ierobežota iespēja
popularizēt profesionālo izglītību

• Panākumus konkursos nodrošina jauniešu vēlme/motivācija apgūt, prast un sasniegt vairāk
par vidusmēru, aizrautīgi un prasmīgi pedagogi un izglītības iestāžu vadības atbalsts

• Konkursi izgaismo profesionālās izglītības iestāžu stiprās un vājās vietas programmu
īstenošanā, atšķirīgu digitālo prasmju līmeni gan pedagogiem, gan arī jauniešiem un pedagogu
spēju sekot jaunumiem nozarē

• Konkursi ir lieliska platforma pašnovērtējumam, iespēja salīdzināt un mācīties

• Izglītības iestādēs vēlama atbildīgāka potenciālo konkursantu atlase un sagatavošana

• Nozaru eksperti ar vairāku gadu pieredzi atzīst, ka kopējais SkillsLatvia konkursu līmenis kopš
2017.gada ir ievērojami pieaudzis



Dalības nodrošināšana starptautiskajos 
jauno profesionāļu meistarības konkursos

➢ EuroSkills 2021 notiks Austrijā, Grācā no 2021. gada 22.-26. 
septembrim 

➢ Notiek konkursantu profesionālā pilnveide un komandas 
saliedēšanas pasākumi dalībai EuroSkills 2021 prasmju 
konkursos un ekspertu gatavošanās darbam konkursa žūrijā.



Gatavošanās EuroSkills 2021
➢ EuroSkills 2021 Latviju pārstāvēs līdz šim skaitliski lielākā komanda, nodrošinot dalību

visās konkursa tematiskajās grupās.

➢ Divu gadu gatavošanās EuroSkills 2021 posmā (ar pārtraukumiem Covid -19 pandēmijas
radīto ierobežojumu dēļ) vairāki kandidāti ir atteikušies no turpmākas dalības
profesionālajā pilnveidē konkursam, jo uzsākuši studijas vai darba gaitas Latvijā vai
ārzemēs.

➢ Ilgstošais dīkstāves periods un ierobežojumi ir lieguši pilnvērtīgi izmantot individuālo un
sabiedrisko pakalpojumu jomas uzņēmumu bāzi konkursantu sagatavošanai (restorāni,
viesnīcas, frizētavas).

➢ Darba devēji ne vienmēr ir atbalstoši jauniešu dalībai starptautiskajos konkursos, jo
«vērtīga darbinieka uzdevums ir pelnīt uzņēmumam». Tiek piedāvāta izvēle: dalība
konkursā vai darba vieta.

➢ Latvijas komandas ekspertu profesionalitāte un atbildība ir novērtēta ar uzaicinājumu
pildīt vadošā eksperta (Chief Expert) un vadošā eksperta vietnieka (Deputy Chief Expert)
pienākumus divos EuroSkills 2021 prasmju konkursos (Mēbeļu galdniecība un WEB
tehnoloģijas).



Finansējuma apguves progress

• Projekta CFLA deklarētais finansējums līdz 01.05.2021. – EUR  18 428 082

82,7% no piešķirtā finansējuma:

• Kopējā projekta finansējuma apguve līdz 01.08.2021. – EUR  19 251 036,0 

86,4% no piešķirtā finansējuma

Finansējuma avots Summa EUR % Izpilde EUR Atlikums EUR

ESF 18 938 572 85 15 663 870 3 274 702

Valsts budžeta 

finansējums
3 342 101 15 2 764 212 577 889

Kopējās attiecināmās 

izmaksas
22 280 673 100 18 428 082 3 852 591

Kopā, % 100% 82,7% 17,3%



Plānotās aktivitātes projektā līdz 31.12.2021

Darbība Pasākumi
1. Informatīvo un metodisko materiālu komplekta 
izstrāde un publiskošana (t. sk. e-vidē)

Tiks turpināta interneta vietnes 

www.profesijupasaule.lv papildināšana, kā arī 1 

digitālā rīka (karjeras izvēles testi) izstrāde
2. Karjeras attīstības atbalsta pasākumu plānu 
izstrāde un aprobācija.

Karjeras atbalsta plāna īstenošanas 

vadlīniju izstrāde

3. Specifiskā atbalsta īstenošanā iesaistīto 
vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu 
pedagogu karjeras konsultantu un karjeras 
atbalstā iesaistīto speciālistu papildizglītība

PKK papildizglītība par darbu ar vecākiem

(MK noteikumu grozījumi par  projekta 

pagarinājumu).

4. Nacionālo jauno profesionāļu meistarības 
konkursu organizēšana

Nozaru konkursi, gatavošanās konkursam SkillsLatvia

2022

http://www.profesijupasaule.lv/


Plānotās aktivitātes projekta līdz 31.12.2021
Darbība Pasākumi

5. Konkursantu sagatavošana dalībai 
starptautiskajos jauno profesionāļu 
meistarības konkursos un dalības 
nodrošināšana

Gatavošanās un dalība EuroSkills 2021 Grācā 2021. gada 

22.-26. septembrī un gatavošanās WorldSkills 2022

Šanhajā, Ķīnā.

6. Karjeras atbalsta pasākumu īstenošana 
izglītojamiem un viņu vecākiem

2021./2022.m. g. PKK darbs projekta izglītības iestādēs 

(t.sk. darbs ar izglītojamiem un vecākiem; individuālas 

un grupu konsultācijas) 

(MK noteikumu grozījumi par  projekta pagarinājumu).

PKK darba aktualitātēm veltīti informatīvi un 

metodiski vebināri

Karjeras nedēļa 2021 (11.-15. oktobrī)

Projekta konference 2021. gada oktobrī



MK noteikumu Nr. 359 grozījumi par SAM 
8.3.5. projekta pagarinājumu

➢Projekta termiņš – tiek pagarināts līdz 
31.12.2022.

➢Karjeras atbalsta nodrošināšana izglītības 
iestādēs 2021./2022. m.g.

➢Nozares profesionālās meistarības konkursu 
organizēšana 2022.gadā

➢Dalības nodrošināšana WorldSkills 2022 



Sadarbības partneru skaita izmaiņas pēc 
administratīvi teritoriālās reformas

Līgumu grozījumi par 
partnerību

Izmaiņas ATR ietekmē

Sadarbības 
partneru/pašvaldību 

kopskaits
70 partneri

51 

partnerus skar 
apvienošanās

18 

partneriem tiks 
pievienoti citi partneri

33 

partneri tiks pievienoti

19 

partneriem nav 
izmaiņu 



Sadarbības partneru skaita izmaiņas pēc 
administratīvi teritoriālās reformas

76
70

37

17 17 17

0

10

20

30

40

50

60

70

80

 2019./2020.  2020./2021.  2021./2022.*
(provizoriskie dati)

P
ar

tn
er

u
 s

ka
it

s

Sadarbības partneru skaita izmaiņas

Pašvaldības PIKC



Projekta atbildīgā amatpersona:

Dita Traidās – VIAA direktore 
dita.traidas@viaa.gov.lv
tālr. 67814334

Projekta kontaktpersona:

Izglītības atbalsta un starptautiskās sadarbības
departamenta direktors Didzis Poreiters
didzis.poreiters@viaa.gov.lv
tālr.: 67785427

mailto:dita.traidas@viaa.gov.lv
mailto:valda.akmentina@viaa.gov.lv

